



در حاشیه حضور مسعود پزشکیان به عنوان یکی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری



در آورده‌اند. « این تحلیلگر سیاسی معتقد است که سال هاست موضوع انسداد مرزها نشانه‌ای از ناکارآمدی سیاست‌های مرزی است که مورد سوءاستفاده قاچاقچیان حرفه‌ای و صاحبان رانتهای بزرگ قرار گرفته است: «مسئله اتباع غیرمجاز هم تبدیل به قاچاق شده است. پرونده‌های فساد عمده‌ای موجود است که مربوط به فعالان حوزه قاچاق انسان هستند و این کار را تحت عنوان اتباع غیرمجاز انجام می‌دهند. یکی از نتایجی که از سفرهای استانی گرفته‌ام این بود که بسیاری از اتباع غیرمجاز وقتی وارد کشور می‌شوند به دلیل برخورداری از شبکه حمایت‌کننده، ظرف ۲۴ ساعت جای خواب و بعد از ۴۸ ساعت شغل شان در ایران مشخص می‌شود. این در حالیست که هیچ تبعه ایرانی نمی‌تواند در شهر غربی با این سرعت جای استراحت و شغل پیدا کند. « او این را هم می‌گوید که با وجود همه سیاست‌های انقباضی که دولت‌های مختلف در نظر می‌گیرند شاهد هستیم که اتباع غیرمجاز در کشور حضور دارند. بنابراین دغدغه‌هایی مانند انسداد مرز، سوآپ سوخت، اتباع غیرمجاز و... مادامی که دست کاسبان این قاچاق‌های بزرگ و رانته‌ها بسته نشود همه مسائل در غالب شعار مطرح می‌شود. رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به اینکه چهار نفر از کاندیداها در دوره‌های مختلف شعارهایی را مطرح کرده‌اند که عمل نشده است، تاکید می‌کند: «همه این افراد حافظان وضع موجود هستند که برخی در تصویب و برخی در هزینه‌کرد بودجه نقش داشته‌اند. موضوع انسداد مرزها و مبارزه با قاچاق انسان هم در این سال زیاد مطرح شده اما نتیجه نداده است. بنابراین معتقدم بسیاری از شعارهایی که داده شده یک‌بار در محک عمل باطل شده‌اند. به نظر من نقطه ضعف برخی افرادی که کماکان در حوزه انتخابات حضور دارند، شعارهای بی‌عملی است که داده‌اند و مشکلات دیگری را هم اضافه کرده‌اند. متأسفم که شورای نگهبان این اصل «حفاظان وضع موجود» را که قبلاً به عنوان بدعت مطرح کرده بود، مورد توجه قرار نداد و ترکیب فعلی میان حافظان وضع موجود و منتقدان وضع موجود نابرابر است.»

▼ **تصمیم‌گیری درباره اتباع غیرمجاز موضوعی حاکمیتی**

نودر شفیعی، کارشناس مسائل خاورمیانه به هم‌میهن می‌گوید: «در پرتو قدرت حاکمیتی یک کشور، هر دولتی می‌تواند درباره اتباع غیرمجاز ساکن در سرزمین خود تصمیم‌گیری کند. اگر فرض را بر این بگذاریم که نمی‌توان درباره اتباع غیرمجاز تصمیم‌گیری به معنای آن است که اساساً کشور کنترلی بر قلمرو سرزمینی خود ندارد. بنابراین چنین ایده‌ای به‌راحتی امکان‌پذیر است.» او تاکید می‌کند که این موضوع سه بُعد دارد: «یک بُعد حقوقیست، مبنی بر اینکه دولت با هرگونه تهدید در قلمرو خود برخورد می‌کند، مسئله دیگر سیاسی است که باید این موضوع را در ارتباط با دولت‌های ایران، افغانستان و نهادهای بین‌المللی به موقع به اجرا گذاشته شود. بُعد سوم مسئله انتظامی است که به شیوه انسداد مرزها رخ می‌دهد. در حال حاضر نیز ایران به سرعت سیاست انسداد مرزها را اجرامی کند. این موضوع مربوط به دولتی خاص نیست بلکه تصمیمی حاکمیتی است.» این کارشناس مسائل بین‌الملل اظهار می‌کند: «شاید در یک مصاحبه کوتاه نشود درباره هر موضوعی جزئیات برنامه‌ها ارائه کرد. به همین دلیل هم معمولاً کاندیداها ریاست جمهوری عمدتاً سیاست‌های کلی خود را اعلام می‌کنند. با این حال از نظر اجرایی شدن این مسئله قابل اجراست و مهم‌ترین پشتوانه این مسئله هم قدرت حاکمیت یک کشور بر قلمرو ارضی خود است.» شفیعی این را هم می‌گوید که وقتی این موضوع به‌عنوان یک سیاست از سوی کاندیدای ریاست جمهوری اعلام می‌شود قطعاً ثبت شده و فردا او در قبال سخنانش مسئول است زیرا کاملاً قابلیت اجرایی دارد. به نظر او سخنان قالیباف جنبه عملیاتی دارد به‌ویژه اینکه او اهل مشهد است و به دلیل حضور فراوان اتباع خارجی غیرمجاز به خوبی با تبعات اجتماعی ناشی از این موضوع آشناست. این کارشناس مسائل خاورمیانه تاکید می‌کند که مهم‌ترین مسئله برای هر کشوری امنیت ملی است. لذا برای برخورد با اتباع غیرمجاز باید پنج اصل اطلاع‌رسانی، حقوقی، سیاسی، انتظامی و حفظ کرامت این افراد رعایت شود.



▼ **انسداد مرزها، وعده بدون عمل**

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس دهم اما موضوع را از منظر اجرایی بررسی می‌کند. او به هم‌میهن می‌گوید: «بیش از ۲۰ سال است که ردیف انسداد مرزها در بودجه کشور وجود دارد و همواره هم پول کلانی به آن اختصاص یافته است. با وجود این بودجه اما مرزهای شرقی کشور مسدود نشده است. این در حالیست که کشور ترکیه در طول ۳ سال مرزهای خود با ایران را مسدود کرد. در ایران این موضوع همواره یک شعار بوده است. در سال گذشته شاهد بودیم که دولت ۳ میلیارد یورو پول به انسداد مرزها اختصاص داد. اما این انسداد به‌گونه‌ای شکل نگرفت که مؤلفه‌های امنیتی کشور را تأمین و ظرفیت‌های اقتصادی کشور را فعال کند.» او این عملکرد را ناشی از برخورد تبلیغاتی با مسئله انسداد مرزها می‌داند: «پنده ۲۸ سفر مرزی داشته و تمام مرزهای کشور را از نزدیک دیده‌ام. متأسفانه با استفاده از عنوان امنیت مرزی، بسیاری از ظرفیت‌های سودآور مرزی از بین رفته و مردمی که باید در مرزها حضور فعال داشته باشند، از این مناطق فراری داده می‌شوند. چه بسیار قرق‌های نظامی و امنیتی و... در مرز صورت می‌گیرد که سودی برای کشور ندارد. در حالی که بیشترین قاچاق مواد مخدر، انسان، کالا، سوخت و... از مرزهایی صورت می‌گیرد که بالاترین تعریف امنیتی را دارند. بنابراین به نظر من دست مرزها را کاسبان تحریم کوتاه کرد. وقتی درد و دل مردم را می‌شنوید، متوجه می‌شوید که عده‌ای مرز را برای قاچاق‌های مختلف خود به حالت قرق



پزشکیان صدای منتقدان را شنید

وزیرای اجتماعی و وزیر ITC (ارتباطات و فناوری اطلاعات). لطفاً این افراد را معرفی کنید. در صورت انتخاب چه کسانی بر مسند وزارت ریاست خواهند نشست.» یک کاربر نوشت: «درباره مناقشات اخیر وزارت ارشاد و صداوسیما در خصوص قوانین صوت و تصویر فراگیر (نمایش خانگی) و نارضایتی مردم در این خصوص (ساترا) چه تدبیری اتخاذ می‌کنید؟! ادامه واگذاری اختیارات به صداوسیما و یا احیای اختیارات وزارت ارشاد در حوزه صوت و تصویر فراگیر؟! یکی دیگر از کاربران، اظهار داشت: «خیلی هم عالی. برخلاف برخی اطرافیان و هواداران متعصب، انتقادات روش‌شنید و اشکال روپذیرفت.» یک کاربر ناشناس، این مسئله را مطرح کرد: «بیماری حاد حال حاضر ایران عزیز، در حوزه مسائل مربوط به اقتصاد است. دکتر پزشکیان اگر تحصیلات عالی اقتصادی ندارید، وزیر اقتصاد شما چه کسی خواهد بود؟» کاربر ناشناس نوشت: «دوست دارم بدونم برنامه دولت دکتر پزشکیان برای گشت ارشاد چیه؟»

گروه خبر: حضور مسعود پزشکیان در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری، با واکنش‌های مثبت و منفی زیادی روبه‌رو شد. این نامزد انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری روز گذشته با انتشار پستی در شبکه ایکس، از نظرات مختلف درباره مسائل مطرح شده در این برنامه تلویزیونی استقبال کرد که مخاطبان نظرات خود را با هشتگ برای ایران با او در میان بگذارند. پزشکیان نوشت: «دیدگاه‌های شما درباره اولین برنامه تلویزیونی را شنیدم. نگرانی، همدلی و همراهی شما را از منم. ما برای اداره کشور نیاز داریم صدای مردم را بشنویم. ایرادات را بپذیریم و اصلاح کنیم.» «برای ایران» گوش‌شنوای شما در فضای مجازی هستیم و خود را پاسخگو می‌دانم. با من حرف بزنید.»

یکی از کاربران توئیتر این درخواست را مطرح کرد: «ریاست جمهوری یک فرد نیست، یک تفکر و یک جریان است. برای انتخاب باید تیم همراه رئیس جمهور را شناخت. تیم و وزرای اقتصادی، تیم و وزرای سیاسی، تیم

گرد آوردی. می‌توان در فضای مجازی هم شنید و پاسخ داد. او نشان داده اهل فلسفه‌یافی نیست و گرنه می‌توانست دست‌کم برای آراستن سخن خود این جمله مشهور و ضرب‌المثل‌شده‌ی ژان ژاک روسو را بیاورد که «صدای مردم، صدای خداست.» یا از شعر سهراب مدد بگیرد که «صدای کن مرا! صدای تو خوب است.»

قصه‌ها بر سر صدای نیست. درباره شنیدن است. مردم ایران در این سال‌ها بسیار شنیده‌اند ولی دوست دارند خودشان حرف بزنند و دیگران بشنوند.

در فیلم «سگ‌گشی» بهرام بیضایی و در صحنه به‌یادماندنی «سنگ‌ستانی‌ها» وقتی گلرخ کمالی (با بازی مزده شمسایی) فریاد برمی‌آورد بر او خرد می‌گیرند که چرا مثل دیگر زنان گریه سرزنمی‌کنی و او پاسخ می‌دهد: ما گریه‌ها مان را کرده‌ایم، اکنون وقت فریاد است.

شنفته‌ایم. اکنون اما وقت آن است که مردم همه مردم و نه فقط مردم در تعریف صداوسیما - بی‌گویند و کار به‌دستان بشنوند.

اینکه مسعود پزشکیان آماده شنیدن صدای مردم است مغتنم و نیکوست اما کافی نیست زیرا هم باید صدای مردم را بشنود و هم صدای مردم باشد؛ چرا که صدای مردم صدای خداست...

از منظری دیگر اگر تنها یک ادعا باشد و به قصد جلب و جذب آرا رقیبان هم بگویند. اما رقیبی که صدای مخالف را بر نمی‌تابد و در این چند روز حاضر نشده توضیح دهد به حبس افتادن منتقدان به شکایت او ربط دارد یا نه چگونه می‌تواند خود را گوش شنوا و پذیرا معرفی کند؟ یا دیگری که روزنامه متعلق به همه شهروندان را به تربیون اختصاصی حامیان تبدیل کرده چگونه می‌تواند ادعا کند به همه گوش می‌دهد در حالی که سخن مخالف او را به خشم می‌آورد و بر نمی‌تابد؟

شنیدن، آدابی دارد و او غالب کار به‌دستان ما تا این اندازه در صدد کنترل فضای اطلاع‌رسانی برآمده‌اند به این خاطر هم هست که دوست دارند خودشان حرف بزنند نه دیگران. هنر پزشکیان این است که حرف‌های مهم و جدی را به زبان ساده و با لحن آشتی‌جویانه بر زبان می‌آورد. از او که به طرح صیانت (محدودیت فضای مجازی) رأی نداده می‌توان پذیرفت که بگوید من گوش‌شنوای شما در فضای مجازی هستم.» اما اگر آنان که به دنبال محدودیت با مدعای صیانت بوده‌اند چنین داعیه‌ای طرح کنند با این پرسش روبه‌رو خواهند شد که چگونه؟ با بستن و یا اسم رمز صیانت؟! واکنش پزشکیان در عین سادگی مدرن است. چون برای شنیدن صدای مردم نیاز نیست افراد را در جای خاصی

ظریف به دیدار پزشکیان رفت

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه دولت‌های یازدهم و دوازدهم با مسعود پزشکیان، کاندیدای دوره چهاردهم ریاست جمهوری دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار، ظریف تحلیلی از وضعیت سیاست خارجی کشور و فرآیند پرونده‌های اخیر ارائه داد و دیدگاه‌های خود در زمینه روابط خارجی را مطرح کرد. در ادامه پزشکیان نیز دیدگاه‌های خود در رابطه با دیپلماسی را بیان و تاکید کرد باید به سمت افق گشایی در سیاست خارجی حرکت کنیم.



(قائم‌شهر)، شهریار قزمری (سمریم)، موید حسینی صدر (خوی)، چایپاره)، سیده حمیده زرابادی (قزوین)، البرز و آبیگ)، اوشیروان محسنی بندبی (نوشهر و چالوس)، عثمان احمدی (مهاباد)، علی کاظمی بایاحیدری (اردل)، فارس، کوه‌رنگ و کیار)، عبدالکریم رجعی (مینودشت گلستان)، محمدباقر شریعتی (بهبهان)، سیدمحمد بیاتیان (بيجار)، محمدباقر شریعتی (بهبهان)، علیرضا رحیمی (تهران)، عین‌اله شریف‌پور (ماکو، شوپ، پلدشت، چالدران)، بهمن اخوان (تفرش و آنتستان)، عادل نجف‌زاده (خوی)، چایپاره)، جلیل جعفری (خلخال)، غنی نظری (خلخال)، وحید کنعانی (خلخال)، علی اکبری (چجنورد)، امیرمحمد صالحی (لردگان)، نصرالله ترابی (شهرکرد)، علی کاظمی بایاحیدری (اردل) و فارسان)، ابراهیم کریمی (لردگان)، عباس قائدر حمت، (دورود و ازنا) احد خیری (بستان آباد)، غلامعباس علی‌خانی (بوین زهرا)، سیدناصر قوامی (قزوین)، امیرطاهر خانی (تاکستان)، سلام امینی (ایلام)، محمدبیرانوندی (خرم آباد)، جلال میرزایی (ایلام)، شاپور پولادی (ایلام)، سیدقیام مرتضوی فارسانی (چهارمعال و بختیاری)، معصومه آقاپورعلی‌شاهی (شستر)، جلال محمودزاده (مهاباد)، همایون یوسفی (اهواز)، کمال دهقانی (میبد و تفت)، شهاب نادری (اورامانات)، نورمحمد تربتی نژاد (گرگان)، حسن لطفی (رزن و درگزین)، بهیار سلیمانی (فسا)، حسین نیازی آذر (بابل)، غلامحسین فروغی (سپیدان)، داریوش اسماعیلی (سرستان)، سعیدباستانی (تربت حیدریه، مهولات و زاوه) و رضا انصاری (داراب و وزین دشت) ۱۱۸ نماینده ادوار مجلس هستند که تاکنون حمایت خود را از مسعود پزشکیان اعلام کردند.

محمدرضایادامچی (تهران)، الیاس حضرتی (تهران)، مهدی شیخ (تهران)، محمدجواد فتحی (تهران)، پروانه مافی (تهران)، همایون هاشمی (میان‌دوب تکاپ و شاهین دژ)، سیدحمایت میرزاده (گرمی)، رسول صدیقی (بناب)، بشیر خالقی (خلخال و کوثر)، حیدرعلی عابدی (اصفهان)، مسعود گودرزی (ممسنی و رستم)، فرچه طیار (کنبد کاووس)، سیدهفاطمه حسینی (تهران)، داریوش قنبری (ایلام)، جمشید انصاری (زنجان)، علی نجفی خوش‌سودی (بابل)، حبیب‌برومند پارس (پارس آباد)، ام‌تعلیچ‌شاه‌مهر (کنبد کاووس)، قاسم میرزایی نیکو (دماوند و فیروزکوه)، عبدالرضا هاشم‌زایی (تهران)، حبیب‌اله نیکزادی (بم)، فریدون احمدی (زنجان)، بهروز بنیادی (کاشمر، بردسکن، خلیل آباد و کوهسرخ)، عسگری فقیه (دوره چهارم قائمشهر و سوادکوه)، فاطمه سعیدی (تهران)، شادمهر کاظم‌زاده (دهلران)، دره شهر، آبدانان و بدره)، ناصر نصیری (گرمی)، سیدهادی حسینی (قائم‌شهر)، حمید گرمایی (نیشابور)، علی اصغر احمدی (شاهرود)، مهدی دوانگری (مرغه و عجب‌شیر)، منصور حقیقت‌پور (اردبیل)، احد قضایی نیازی (اردبیل)، مهرانگیز مرونی (خلخال)، وکیل سپه‌اجیرلو (پارس آباد و بیله‌سوار)، علی‌ساری (اهواز)، باقر امامی (مرند)، منصور میرزا کوچکی (بروجن)، علی اسدی (شهربابک)، عبدالحمید خدروی (بوشهر)، زهرا ساعی (تبریز)، ضیاءاله اعزازی (بناب)، شهاب‌الدین بیمقدار (تبریز)، حبیب‌اله کشت‌تزر (بهبهان)، مصطفی رضاحسینی (شهر بابک)، شجاعی کیاسری (ساری)، اردشیر نوریان (شهرکرد)، مسعودرضایی (شیراز)، محمدباقر ذاکری (فوجان و فارج)، علی کریم محمدیان (ایلام و شیروان)، غلامرضا گزین